
PORTARIA N. 007/2024 - PRPPG/Unespar

Alteração no Comitê Assessor de Campus - CAC
- dos Programas de Iniciação Científica (IC) e
Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação (ITI) da Unespar, do campus de
Curitiba II, Campo Mourão e Paranaguá,
mandato biênio 2022-2024.

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), no uso de suas atribuições legais,
considerando o Regulamento dos Programas de Iniciação Científica e de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar - Resolução n. 079/2022 - CEPE/Unespar, a
Portaria 007/2022 - PRPPG/Unespar, a Portaria 014/2023 - PRPPG/Unespar, as solicitações e a
indicações dos campi de Curitiba II (e-protocolo nº. 21.895.044-2) e Paranaguá (e-protocolo nº.
22.041.016-1) e do responsável pela Agitec na Unespar (e-protocolo nº. 22.029.283-5),

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear os professores Marcos Henrique Camargo Rodrigues e Marcelo Forte como
membros do Comitê Assessor de Campus (CAC) dos Programas de Iniciação Científica (IC) e
Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (ITI) da Unespar, Campus de Curitiba II,
como representantes da Grande Área do Conhecimento de Linguística, Letras e Artes, em substituição
respectivamente aos professores Pedro Ernesto Freitas Lima e Renata Santos Roel, para
complementação do mandato do biênio 2022/2024.
Paragráfo único: As nomeações a que se referem este artigo têm efeito a partir de 26 de março de
2024.

Art. 2º. Nomear a professora Solange Regina dos Santos como membro do Comitê Assessor de
Campus (CAC) dos Programas de Iniciação Científica (IC) e Iniciação em Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação (ITI) da Unespar, Campus de Campo Mourão, como representante da
Agência de Tecnologia e Inovação da Unespar (Agitec), em substituição ao professor Jefferson de
Queiroz Crispim, para complementação do mandato do biênio 2022/2024.

Art. 3º. Nomear o professor Marcos Vinícius Pereira Correa como membro do Comitê Assessor de
Campus (CAC) dos Programas de Iniciação Científica (IC) e Iniciação em Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação (ITI) da Unespar, Campus de Paranaguá, como representantes da Grande
Área do Conhecimento de Ciências Sociais Aplicadas, em substituição a professora Elaine Cristina
Lopes, para complementação do mandato do biênio 2022/2024.

Art. 4º. Esta portaria altera parcialmente as Portarias 007/2022 e 014/2023 - PRPPG/Unespar, não
produz efeito financeiro e para as nomeações do Art. 2º e Art. 3º tem efeito a partir desta data.

Paranavaí, 18 de abril de 2024.

Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar


	PORTARIA N. 007/2024 - PRPPG/Unespar
	R E S O L V E:
	Carlos Alexandre Molena Fernandes

